
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 

 

1 

 

 
Prot. (v. timbratura in alto) Trieste, (v. timbratura in alto) 

 

 
Determina di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, finalizzata 

all’acquisto e alla consegna al piano di materiale per lo svolgimento delle prove concorsuali di cui al DDG 

n. 3059 del 10 dicembre 2024 per la Direzione Generale e per gli Uffici di ambito territoriale dell’USR FVG 

mediante trattativa diretta sul MEPA.  

 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 

e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 75, che, a decorrere dall’adozione 

del primo Regolamento attuativo (D.P.R. 6 novembre 2000 n. 347), ha istituito gli Uffici Scolastici 

Regionali, quali articolazioni periferiche del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, recante il Regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, il quale, pur avendo abrogato e sostituito il D.P.C.M. 30 settembre 

2020, n. 166, all’art. 8, c. 7, lett. f), ha confermato che «l'Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia 

Giulia, di cui è titolare un dirigente di livello generale, si articola in n. 6 uffici dirigenziali non generali, di 

cui n. 1 ufficio per la trattazione degli affari riguardanti l'istruzione in lingua slovena ai sensi dell'art. 13 

della Legge 23 febbraio 2001, n. 38, e in n. 7 posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento delle 

funzioni tecnico ispettive»; 

VISTO il D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185, “Regolamento recante modifiche al Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito” emanato ai sensi del citato art. 14-quater del D. L. 31 maggio 2024, n. 71, 

convertito dalla Legge 29 luglio 2024, n. 106, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

del 5 dicembre 2024, n. 285, in vigore dal 20 dicembre 2024, ed in particolare l’art. 1, c. 8, che demanda 

ad un successivo Decreto Ministeriale, la definizione e l’organizzazione dei compiti degli uffici dirigenziali 

non generali di ciascun Ufficio Scolastico Regionale che, per il Friuli Venezia Giulia, è confermato in 

numero di sei; 

CONSIDERATO che anche dopo l’entrata in vigore del D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, e fino 

all’adozione del decreto ministeriale non regolamentare di cui al comma 8 dell’art. 1 del predetto 

D.P.C.M., le competenze degli Uffici dirigenziali non generali restano quelle definite con il D.M. n. 913 del 

18 dicembre 2014 e, pertanto, detti Uffici continuano a costituire strutture della Stazione appaltante 

individuata nell’USR, che agiscono in nome e per conto della medesima Stazione Appaltante; 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 

 

2 

 

VISTO il Decreto dipartimentale prot. AOODPIT n. 3059 del 10 dicembre 2024 che bandisce il Concorso 

per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di 

secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 8, del Decreto Ministeriale 

26 ottobre 2023, n. 205; 

VISTA la nota del MIM - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione Direzione 

generale per il personale scolastico – Ufficio I Affari generali e personale – Risorse finanziarie e contabilità 

- che concerne l’affidamento delle risorse finanziarie in termini di competenza e cassa sul Capitolo 2309 

p.g.3 - DDG 3059/2024 - Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della 

scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno acquisita al prot. 

AOODRFVG n. 1664 del 29.01.2025; 

RILEVATO , attraverso le interlocuzioni interne condotte con l’Ufficio III di questo USR, il fabbisogno di 

acquisto del materiale necessario per lo svolgimento delle prove concorsuali di cui al DDG n. 3059 del 10 

dicembre 2024 (Allegato A inserito in calce al presente atto); 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207, riguardante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” in combinato disposto con la tabella 7, 

annessa alla citata Legge;  

VISTO il Decreto 31 dicembre 2024 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, titolato “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2025 e per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, commi 449 e 450;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 130; 

VISTO il codice degli appalti approvato con D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 50 che 

disciplina gli affidamenti sottosoglia; 

CONSIDERATO che la citata fornitura non rientra nelle convenzioni stipulate dalla Consip ai sensi della 

Legge 448/99, art. 26 co. 1; 

DATO ATTO che il R.U.P., individuato nella persona del dott. Odillo Girelli; 

DATO ATTO che in data 21 febbraio 2025 è stata svolta un’indagine di mercato, mediante richiesta di 

preventivo a quattro operatori economici del settore;  

PRESO ATTO che entro il termine stabilito del 28 febbraio 2025 ore 12.00 hanno presentato un’offerta 

tre dei quattro operatori economici interpellati; 

VERIFICATO che il miglior preventivo, per completezza dell’offerta e tempestività della consegna 

rispetto alle specifiche esigenze di celerità della Stazione appaltante, è quello dell’operatore economico 

Facau cancelleria S.r.l., P.IVA 01304810326, che ha offerto di fornire il materiale richiesto e consegnarlo 

nelle modalità richieste per euro 4.250,20 (oltre ad IVA 22%); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D. L. del 12 

novembre 2010, n. 187;  

VISTO l’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 in base al quale “Fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, ai 

fini di trasparenza i dati, le informazioni e gli atti relativi ai contratti pubblici sono indicati nell'art. 28 e 

sono pubblicati secondo quanto stabilito dal D. L. 14 marzo 2013, n. 33”; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 

 

3 

 

D E T E R M I N A 

1. di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 

2. di nominare R.U.P. della procedura il dott. Odillo Girelli ai sensi dell’art. 15, co. 1, del D. Lgs. n. 

36/2023; 

3. di dare atto che si provvederà ad acquisire il CIG per questa procedura; 

4. di procedere per i motivi esposti all’affidamento diretto mediante trattativa diretta sul MEPA, per 

l’acquisto del materiale descritto in premessa ai sensi dell’art. 50 co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 

all’operatore economico Facau cancelleria S.r.l., P.IVA 01304810326; 

5. di prevedere la stipula del contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con l’emissione 

del modulo predefinito dal MEPA; 

6. di dare atto che l’impegno di spesa è stato determinato nella somma pari ad euro 4.250,20 (oltre ad 

IVA 22%) e sarà imputato al capitolo 2309 p.g.3 “SPESE PER LE PROCEDURE DI RECLUTAMENTO DEL 

PERSONALE DOCENTE DI CUI ALL’ART. 17…” A.F. 2025, nell’ambito dell’assegnazione di fondi ministeriali 

con la predetta Legge 196/2009; 

7. di dare atto che si procederà alla liquidazione del compenso dovuto per la fornitura, o, previa verifica 

della puntuale e completa esecuzione dello stesso, a seguito del ricevimento della fattura in formato 

elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà essere conforme al meccanismo dello “split 

payment” (legge 190/2014 e ss.mm.); 

8. che al presente atto venga assicurata la pubblicazione all’Albo on line del sito istituzionale dell’USR 

FVG e nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 20 “Principi in materia di trasparenza” 

del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.. 

 
  Il Dirigente  
Roberta Scanu 

 
 

 
 DS/GT 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 

 

4 

 

ALLEGATO A 
 

 
Elenco materiale per lo svolgimento delle prove concorsuali di cui al DDG n. 3059 del 10 
dicembre 2024 da consegnare alla Direzione Generale e agli Uffici di ambito territoriale 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia. 
 

 
  

DIREZIONE GENERALE-TS 
 

 

     

 USB PREMIUM 8GB VERBATIM-TDK PZ 300,00    17ter 

 BUSTE SACCO ADES.30X40 PZ.25 PZ 8,00    17ter 

 BUSTE SACCO MAILPACK 537 PZ.25 23X33 PZ 8,00    17ter 

 BUSTE SACCO MAILPACK 535 PZ.25 16X23 PZ 2,00    17ter 

 BUSTE SACCO BI 365X44+STRIP 100GR 354 PZ 500,00    17ter 

 BUSTA 30X40 AVANA 120GR STRIP 833 PZ 500,00    17ter 

 CARTA FOTOCOPIE PAPERBOX A4 GR.80 500FG PZ 240,00    17ter 

 UFFICIO AMBITO TERR.GORIZIA-VIA RISMONDO 6       

 CARTA FOTOCOPIE PAPERBOX A4 GR.80 500FG PZ 150,00    17ter 

 CARTA FOTOCOPIE A3 GR80 500FG PAPERBOX PZ 20,00    17ter 

 BUSTE SACCO MAILPACK 537 PZ 25 23X33 PZ 4,00    17ter 

 UFF AMBITO TERR DI UDINE-VIA DIAZ 60-UD       

 CARTA FOTOCOPIE PAPERBOX A4 GR.80 500 FG PZ 200,00    17ter 

  
UFF AMBITO TERR PORDENONE- L.go S. Giorgio 1 

      

  

CARTA FOTOCOPIE PAPERBOX A4 GR.80 500 FG 

 

PZ 

 

75,00 

   17ter 

  
BUSTE SACCO BI 30x40 3SOF INTERN120GR817 

 
PZ 

 
250,00 

   17ter 

  
BUSTE SACCO MAILPACK 537 PZ 25 23X33 

 
PZ 

 
8,00 

   17ter 

 
 
 

 
 

 

 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2025-03-07T11:55:13+0000
	SCANU ROBERTA


		2025-03-07T13:15:50+0100
	protocollo




